[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.12.2022
№ 498-П

Томск

О внесении изменений в постановление Администрации Томского района от 21.05.2014 № 148 «Об обеспечении питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Томского района, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся по образовательным программам начального общего образования»
В целях социальной поддержки семей участников специальной военной операции
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Томского района от 21.05.2014 № 148 «Об обеспечении питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Томского района, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся по образовательным программам начального общего образования» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. подпункт 1 пункта 2 постановления дополнить абзацем четвертым  следующего содержания: «дети граждан участников специальной военной операции. Под участником специальной военной операции понимается лицо, принимающее (принимавшее) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, которое:

1) призвано на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

2) проходит (проходило) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находится (находилось) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне»;

3) проходит (проходило) военную службу по контракту о прохождении военной службы в порядке, установленном пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;».
1.2. подпункт 2 пункта 2 постановления дополнить следующими словами «, кроме детей граждан участников специальной военной операции;»;
1.3. пункт 4 Порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Томского района, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся по образовательным программам начального общего образования, (далее – Порядок) дополнить абзацем четвертым следующего содержания: «дети граждан участников специальной военной операции.»;

1.4. пункт 6 Порядка изложить в следующей редакции: «6. Статус малоимущей семьи подтверждается сведениями о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 31.03.2022 № 175 «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей», либо сведениями, подтверждающими, что обучающийся входит в состав малоимущей семьи (представляются родителем (законным представителем) ребенка по собственной инициативе).

В случае, если родитель (законный представитель) ребенка не представил по собственной инициативе указанные сведения, образовательная организация запрашивает сведения о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет либо сведения о том, что обучающийся входит в состав малоимущей семьи, в порядке межведомственного взаимодействия посредством единой государственной информационной системы социального обеспечения (ЕГИССО). При отсутствии сведений в ЕГИССО, подтверждающих, что обучающийся входит в состав малоимущей семьи, образовательная организация запрашивает их в ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Томского района» в порядке межведомственного взаимодействия.
Включение детей из семей участников специальной военной операции производится по заявлению родителя (законного представителя) ребенка с указанием фамилии участника специальной военной операции, а также принятием обязанности письменно сообщить о дате окончания участия в специальной военной операции.»;

1.5. в пункте 7 Порядка абзац второй: «Справка об отнесении семьи к категории семей, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, установленного в среднем на душу населения по Томской области, должна запрашиваться администрацией организации в соответствии с частью 4 статьи 8.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «О государственной социальной помощи» или может предоставляться родителями (законными представителями) ребенка лично при подаче заявления.» исключить;
1.6. в пункте 13 слова и цифры «634050, город Томск, переулок Кооперативный, 2а, Управление образования, тел. 8(3822) 90-13-12, электронный адрес официального сайта: http://uoatr.tomsk.ru» заменить словами и цифрами «634009, город Томск, ул. Нижне-Луговая, 12, Управление образования, тел. 8(3822) 90-13-12, электронный адрес официального сайта: http://www.uotr.ru/».
2. Управлению Делами опубликовать настоящее постановление в газете «Томское предместье» и разместить на официальном сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия и распространяет  свое действие на правоотношения, возникшие с 21.09.2022.

Временно исполняющий полномочия

Главы Томского района

          А.Н. Масловский